
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского района  

Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 20 июня 2025 года № 12 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17.06.2025                                                                        № 262 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  
Большереченского муниципального  района  Омской области 
от 30.12.2019 года №  339  «Об утверждении муниципальной  

программы  Большереченского  муниципального  района 
Омской области «Развитие экономического потенциала 

Большереченского муниципального района Омской области» 
 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, 
руководствуясь  постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ  
Большереченского муниципального района  Омской области, их 
формирования и реализации, проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ», 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области   п о с т а н о в л я е т: 

1. В муниципальную программу «Развитие 
экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области», утвержденную 
постановлением Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 
339 «Об утверждении муниципальной программы 
Большереченского  муниципального  района Омской области 
«Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» (далее – 
муниципальная программа) и подпрограммы «Создание 
условий для обеспечения  граждан доступным и комфортным 
жильем и жилищно-коммунальными услугами                                                             
в Большереченском муниципальном районе Омской области» 
(далее – подпрограмма №5) и «Охрана окружающей среды в 
Большереченском муниципальном районе Омской области» 
(далее – подпрограмма №7) муниципальной программы внести 
следующие изменения:  

1.1. В муниципальной программе: 
1.1.1. первом и шестом разделах цифры 

«2 164 149 829,70» заменить цифрами «2 163 880 597,99», 
цифры «390 536 176,22» заменить цифрами «390 266 944,51»; 

1.1.2. в третьем абзаце шестого раздела 
муниципальной программы цифры «626 362 912,74» заменить 
цифрами «626 203 392,43», цифры «19 278 189,14» заменить 
цифрами «19 168 477,74»; 

1.1.3. в приложении № 10: 
- строки 67, 68, 69, 77, 77.3, 78, 82.1, 85, 97, 99, 99.1, 

100 и 117 изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему постановлению. 

1.2.  В подпрограмме №5: 
1.2.1. в первом и девятом разделах цифры 

«626 362 912,74» заменить цифрами «626 203 393,43», цифры 
«191 442 015,43» заменить цифрами «192 282 495,12; 

1.2.2. в седьмом разделе строки 4.1.5, 4.1.6, 5, 5.4.,  

5.5., «Итого» таблицы «Финансирование мероприятий 
подпрограммы» изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением №2 к настоящему постановлению; 

1.2.3. в седьмом разделе таблицу изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением №3 к настоящему 
постановлению. 

1.3. В подпрограмме №7: 
1.3.1. в первом и шестом разделах  цифры 

«19 278 189,14» заменить цифрами «19 168 477,74», цифры 
«6 142 962,06» заменить цифрами «6 033 250,66»; 

1.3.2. приложение к подпрограмме №7 изложить в 
новой редакции в соответствии с приложением №3 к 
настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района» и разместить на официальном 
сайте Большереченского муниципального района Омской 
области. 

3. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя Главы 
Большереченского муниципального района Омской области, 
начальника управления архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области С.А. Носковца. 

 
Глава муниципального района                                  В.И. Майстепанов  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 2 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации Большереченского 
 муниципального района   Омской области 

от 17.06.2025г № 262 

69 

Основное 

мероприятие 5: 

Создание условий 

для обеспечения 

граждан 
доступными и 

качественными 

жилищно-
жилищно-

коммунальными 

услугами в 
Большереченском 

муниципальном 

районе Омской 

области 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 

них расходы 
за счет: 

5
2
6

 4
0

1
 2

6
0

,5
5
 

8
4
 8

6
0

 6
7
8

,9
2
 

2
0
 1

5
7

 2
0
0

,0
0
 

1
4
3

 7
5

1
 8

6
1

,7
5
 

7
4
 9

1
5

 3
4
3

,2
3
 

1
7
4

 0
4

5
 3

5
0

,2
9
 

8
 6

8
9

 7
3

7
,4

3
 

1
5
 5

9
6

 0
8
8

,9
3
 

4
 3

8
5

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 

бюджета 

8
6
 4

0
7

 6
2
1

,9
9
 

4
 4

2
0

 3
4

0
,8

5
 

4
 0

2
8

 8
6

0
,0

0
 

7
 5

8
0

 2
3

2
,0

3
 

8
 9

3
0

 2
0

3
,3

3
 

3
2
 7

7
7

 1
5
9

,4
2
 

8
 6

8
9

 7
3

7
,4

3
 

1
5
 5

9
6

 0
8
8

,9
3
 

4
 3

8
5

 0
0

0
,0

0
 

2. 

Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

4
3
9

 9
9

3
 6

3
8

,5
6

 

8
0
 4

4
0

 3
3
8

,0
7
 

1
6
 1

2
8

 3
4
0

,0
0
 

1
3
6

 1
7

1
 6

2
9

,7
2

 

6
5
 9

8
5

 1
3
9

,9
0
 

1
4
1

 2
6

8
 1

9
0

,8
7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

77 

Мероприятие 5.4: 

Создание 
нормативного 

запаса топлива на 

теплоисточниках 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

8
5
 0

7
3

 7
0
6

,7
5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

7
3
 8

6
2

 6
1
7

,8
2
 

0
,0

0
 

1
1
 2

1
1

 0
8
8

,9
3
 

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 

бюджета 

2
4
 1

8
4

 7
7
6

,0
9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
 9

7
3

 6
8
7

,1
6
 

0
,0

0
 

1
1
 2

1
1

 0
8
8

,9
3
 

0
,0

0
 



 3 

2. 

Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

6
0
 8

8
8

 9
3
0

,6
6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
0
 8

8
8

 9
3
0

,6
6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

77.3 

Мероприятие 

5.4.3.: 
Софинансирован

ие расходов на 

подготовку и 
прохождение 

отопительного 

периода для 
оплаты 

потребления 

топливно-
энергетических 

ресурсов 

муниципальных 
учреждений 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

О
б

ес
п

еч
ен

о
 о

тс
у

тс
тв

и
е 

у
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

к
р
ед

и
то

р
ск

о
й

 з
ад

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 з

а 
те

п
л
о
в
о
е 

сн
аб

ж
ен

и
е 

%
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1
0
0
 

х
 

х
 

х
 

1. 

Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 
бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2. 

Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

78 

Мероприятие 5.5: 

Реконструкция 
объектов 

теплоснабжения 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 

них расходы 
за счет: 

1
 9

9
6

 3
8

0
,9

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 4

5
6

 3
8

0
,9

9
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 

бюджета 

1
 9

9
6

 3
8

0
,9

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 4

5
6

 3
8

0
,9

9
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

2. 
Поступлений 

целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 4 

82.1 

Мероприятие 

5.10: Подготовка 

к отопительному 
осенне-зимнему 

периоду 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

1
6
 5

7
5

 

9
1
1

,8
4
 

0
,0

0
 

3
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

0
2

 4
2

4
,4

1
 

2
 7

4
8

 7
5

0
,0

0
 

4
 3

2
4

 7
3

7
,4

3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

У
р

о
в
ен

ь
 г

о
то

в
н

о
ст

и
 к

о
те

л
ьн

ы
х

/и
н

ж
ен

ер
н

ы
х

 с
ет

ей
 к

 

п
р
о

х
о

ж
д

ен
и

ю
 о

то
п

и
те

л
ь
н

о
го

 о
се

н
н

е
-з

и
м

н
ег

о
 п

ер
и

о
д

а 

% х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1. 

Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 
бюджета 

1
3
 2

2
7

 1
6
1

,8
4
 

0
,0

0
 

3
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 3

0
2

 4
2

4
,4

1
 

0
,0

0
 

4
 3

2
4

 7
3

7
,4

3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2. 
Поступлений 

целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

3
 3

4
8

 7
5

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 7

4
8

 7
5

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

85 
Итого по 
подпрограмме 5: 

х х х 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 
6

2
6

 2
0

3
 3

9
2

,4
3

 

1
0
6

 8
9

4
 3

3
9

,2
7

 

5
8
 2

8
8

 3
2
0

,7
2
 

1
5
1

 0
1

9
 4

6
1

,7
5

 

8
0
 8

6
5

 8
5
4

,2
3
 

1
9
1

 2
8

2
 4

9
5

,1
2

 

1
7
 0

1
1

 9
0
1

,8
5
 

1
6
 0

3
1

 4
1
9

,4
9
 

4
 8

0
9

 6
0

0
,0

0
 

х х х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
областного 

бюджета 

1
0
5

 7
4

5
 3

2
7

,3
4
 

6
 1

4
3

 1
0

7
,3

4
 

5
 9

8
0

 9
3

5
,8

3
 

8
 1

7
5

 7
0

0
,0

3
 

9
 8

2
0

 2
0

3
,3

3
 

3
7
 7

7
2

 4
5
9

,4
7
 

1
7
 0

1
1

 9
0
1

,8
5
 

1
6
 0

3
1

 4
1
9

,4
9
 

4
 8

0
9

 6
0

0
,0

0
 

2. 

Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 
бюджета 

5
2
0

 4
5

8
 0

6
5

,0
9
 

1
0
0

 7
5

1
 2

3
1

,9
3
 

5
2
 3

0
7

 3
8
4

,8
9
 

1
4
2

 8
4

3
 7

6
1

,7
2
 

7
1
 0

4
5

 6
5
0

,9
0
 

1
5
3

 5
1

0
 0

3
5

,6
5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 5 

97 

Основное 

мероприятие 2: 

Обеспечение 
реализации 

муниципальных 

функций в сфере 
обращения с 

отходами 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

  

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

1
9
 1

6
8

 

4
7
7

,7
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 0

3
3

 2
5

0
,6

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1. 

Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 
бюджета 

1
2
 1

6
2

 4
3
1

,5
3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

2
 2

3
5

 6
2

9
,6

0
 

1
 8

5
7

 0
2

9
,2

9
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2. 
Поступлений 

целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

99 

Мероприятие 2.2: 

Создание мест 
(площадок) 

накопления ТКО 

и (или) 

приобретение 

контейнеров 

(бункеров) 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

  
А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

  Всего, из 

них расходы 

за счет: 
8

 5
9
1

 8
9

4
,3

8
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

3
 1

2
7

 1
2

4
,8

4
 

4
 4

1
6

 2
2

1
,3

8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

У
р

о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 м

ес
та

м
и

 

(п
л
о

щ
ад

к
ам

и
) 

н
ак

о
п

л
ен

и
я 

тв
ер

д
ы

х
 

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

 о
тх

о
д
о

в
 с

 к
о

н
те

й
н

ер
ам

и
 

(б
у

н
к
ер

ам
и

) 

п
р
о

ц
ен

то
в
 

х 1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
областного 

бюджета 

1
 5

8
5

 8
4

8
,1

7
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

2
4
0

 0
0

0
,0

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2. 

Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

со
зд

ан
н

ы
х

 м
ес

т 

(п
л
о

щ
ад

о
к
) 

н
ак

о
п

л
ен

и
я 

Т
К

О
 

с 
к
о

н
те

й
н

ер
ам

и
 

(б
у

н
к
ер

ам
и

) 
 

ед
и

н
и

ц
 

1
4
7
 

1
0
 

2
0
 

1
1
 

5
6
 

5
0
 

0
 

0
 

0
 



 6 

99.1. 

Мероприятие 2.3: 

«Участие  в 
организации 

деятельности по 

накоплению (в 
том числе 

раздельному 

накоплению), 
сбору, 

транспортирован

ию, обработке, 
утилизации, 

обезвреживанию, 
захоронению 

твердых 

коммунальных 

отходов» 

2
0
2
1
 

2
0
2
5
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

  
А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

  

Всего, из 

них расходы 
за счет: 3

 7
8
8

 3
6

8
,9

2
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 0

0
1

 2
8

7
,4

8
 

0
,0

0
 

0,00 0,00 

И
сп

о
л
н

ен
и

е 
р

ас
х
о

д
н

ы
х

 о
б
я
за

те
л
ьс

тв
 п

о
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
ю

 м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 

тр
ан

сф
ер

то
в
, 
п

ер
ед

ав
ае

м
ы

х
 б

ю
д

ж
ет

ам
 п

о
се

л
ен

и
й

 н
а 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

п
ер

ед
ан

н
ы

х
 

п
о

л
н

о
м

о
ч

и
й

 п
о

 р
еш

ен
и

ю
 в

о
п

р
о

со
в
 м

ес
тн

о
го

 з
н

ач
ен

и
я 

п
о

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 

п
о

 н
ак

о
п

л
ен

и
ю

 (
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

р
аз

д
ел

ь
н

о
м

у
 н

ак
о
п

л
ен

и
ю

),
 с

б
о
р
у

, 
тр

ан
сп

о
р

ти
р

о
в
ан

и
ю

, 

о
б

р
аб

о
тк

е,
 у

ти
л
и

за
ц

и
и

, 
о

б
ез

в
р

еж
и

в
ан

и
ю

, 
за

х
о
р
о

н
ен

и
ю

 т
в
ер

д
ы

х
 к

о
м

м
у
н

ал
ь
н

ы
х
 

о
тх

о
д
о

в
 в

 с
о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 з
ак

л
ю

ч
ен

н
ы

м
и

 с
о
гл

аш
ен

и
я
м

и
 

п
р
о

ц
ен

то
в
 

х х
 

1
0
0
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 

бюджета 

3
 7

8
8

 3
6

8
,9

2
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 0

0
1

 2
8

7
,4

8
 

0
,0

0
 

0,00 0,00 

2. 

Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0,00 0,00 

100 Итого по подпрограмме 7: х 

Всего, из 

них расходы 

за счет: 

1
9
 1

6
8

 

4
7
7

,7
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 0

3
3

 2
5

0
,6

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 
1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 

бюджета 

1
2
 1

6
2

 4
3
1

,5
3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

2
 2

3
5

 6
2

9
,6

0
 

1
 8

5
7

 0
2

9
,2

9
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 



 7 

2. 

Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

117 

ВСЕГО по муниципальной программе 

"Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального 

района Омской области" 

Всего, из 

них расходы 

за счет: 

2
 1

6
3

 8
8

0
 5

9
7

,9
9

 

2
6
8

 7
2

4
 1

3
6

,0
5

 

2
4
9

 9
5

8
 1

0
8

,3
7

 

4
2
0

 9
1

9
 0

4
1

,8
9

 

2
6
3

 3
1

0
 0

1
5

,9
4

 

3
9
0

 2
6

6
 9

4
4

,5
1

 

2
4
0

 5
5

0
 2

4
0

,4
3

 

1
8
5

 7
8

0
 9

0
0

,6
3

 

1
4
4

 3
7

1
 2

1
0

,1
7

 

х х х х х х х х х х х 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
областного 

бюджета 

9
4
7

 7
9

9
 8

2
8

,3
8
 

9
3
 1

1
4

 8
0
9

,6
2
 

9
3
 4

8
1

 5
0
4

,5
2
 

1
0
5

 7
7

7
 2

4
5

,9
8
 

1
2
2

 2
0

6
 5

0
5

,3
9
 

1
6
3

 6
5

2
 9

9
1

,7
7
 

1
4
3

 7
6

5
 2

5
8

,7
8
 

1
2
0

 3
2

3
 6

7
5

,4
9
 

1
0
5

 4
7

7
 8

3
6

,8
3
 

2. 

Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

1
 2

1
6

 0
8

0
 7

6
9

,6
1
 

1
7
5

 6
0

9
 3

2
6

,4
3
 

1
5
6

 4
7

6
 6

0
3

,8
5
 

3
1
5

 1
4

1
 7

9
5

,9
1
 

1
4
1

 1
0

3
 5

1
0

,5
5
 

2
2
6

 6
1

3
 9

5
2

,7
4
 

9
6
 7

8
4

 9
8
1

,6
5
 

6
5
 4

5
7

 2
2
5

,1
4
 

3
8
 8

9
3

 3
7
3

,3
4
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 8 

Приложение №2 
к постановлению Администрации Большереченского муниципального района 

Омской области от 17.06.2025 г. № 262 
 

4.1.5 
Разработка документов территориального планирования и градостроительного 

зонирования (в том числе внесение изменений), включая подготовку документации для 

внесения сведений о границах населенных пунктов и границах территориальных зон в 

Единый государственный реестр недвижимости 

3
0
0

 0
0

0
,0

 

0
,0

0
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 3

5
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4.1.6 Внесение изменений в правила землепользования и застройки муниципальных образований 

Большереченского муниципального района Омской области с учетом внесение сведений в 
Единый государственный реестр недвижимости о границах территориальных зон 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
7
1

 7
0

9
,0

 

2
5
1

 4
6

4
,1

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5 Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-
коммунальными услугами в Большереченском муниципальном районе Омской области 

 

 

8
4
 8

6
0

 6
7
8

,9
2
 

2
0
 1

5
7

 2
0
0

,0
0
  

1
4
3

 7
5

1
8
6

1
,7

5
  

7
4
 9

1
5

 3
4
3

,2
3
 

1
7
4

 0
4

5
 3

5
0

,2
9
 

1
3
 0

1
4

 4
7
4

,8
6
 

1
5
 5

9
6

 0
8
8

,9
3
 

4
 3

8
5

 0
0

0
,0

0
 

5.4 Создание нормативного запаса топлива на теплоисточниках  

 

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

7
3
 8

6
2

 6
1
7

,8 2
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5.5 Реконструкция объектов теплоснабжения 

 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 4

5
6

 3
8

0
,9

9
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

5.10 Подготовка к отопительному осенне-зимнему периоду 

0
,0

0
 

3
 0

0
0

 0
0

0
,0

 

6
0
0

 0
0

0
,0

 

1
 9

0
2

 4
2

4
,4

1
 

2
 7

4
8

 7
5

0
,0

0
 

4
 3

2
4

 7
3

7
,4

3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 



 9 

 Итого 
 

 

 

1
0
6

 8
9

4
 3

3
9

,2
7
 

5
8
 2

8
8

 3
2
0

,7
2
 

1
5
1

 0
1

9
 4

6
1

,7
5
 

8
0
 8

6
5

 8
5
4

,2
3
 

1
9
1

 2
8

2
 4

9
5

,1
2
 

1
7
 0

1
1

 9
0
1

,8
5
 

1
6
 0

3
1

 4
1
9

,4
9
 

4
 8

0
9

 6
0

0
,0

0
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 10 

 
Приложение №3 

к постановлению Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 17.06.2025 г. № 262 

 

Приложение 

к Подпрограмме 

"Охрана окружающей среды Большереченского  

муниципального района 
 Омской области" 

Мероприятия 

подпрограммы "Охрана окружающей среды Большереченского муниципального района Омской области" 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия  

Подпрограммы   
 

Срок 

реализации 

мероприятия 
Подпрограмм

ы 

Ответственный 

исполнитель  

за реализацию 
мероприятия  

Подпрограммы    

 

Организации, 

участвующие  

в реализации 
мероприятия  

Подпрограммы     

Объем финансирования    

мероприятия         

Подпрограммы <*>        (тыс. руб.)  

Целевые индикаторы реализации мероприятия     

(группы мероприятий) Подпрограммы <**>           

Наименование Ед. 

изм
ере

ния 

Значение          

с    

(меся
ц/ 

год)   

по    

(меся
ц/ 

год)   

Все

го 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 Всего 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1  Основное 
мероприятие 

«Организация 

экологического 
просвещения  

обучающихся в 

общеобразовательн
ых учреждениях 

Большереченского 

муниципального 
района» 

2020 2027 Комитет по 
образованию 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района 

Комитет по 
образованию 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района, МБОУ, 

МБДОУ  

х х х х х х х х х Доля населения 
Большереченско

го 

муниципального 
района, 

участвующего в 

эколого-
просветительски

х мероприятиях 

% х 25 26 27 28 29 30 30 30 



 11 

2  Основное 
мероприятие 

«Обеспечение 

реализации 
муниципальных 

функций в сфере 

обращения с 
отходами» 

2020 2027 Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, органы 

местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, органы 

местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

1
9
 1

6
8

 4
7
7

,7
4

 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 0

3
3

 2
5

0
,6

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

2.1. Мероприятие 

«Ликвидация мест 

несанкционированн
ого размещения 

твердых 

коммунальных 
отходов на 

территории 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области» 

2020 2027 Управление 

архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области, органы 
местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Большереченского 

муниципального 
района (по 

согласованию) 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований 

Большереченского 

муниципального 
района (по 

согласованию) 

6
 7

8
8

 2
1

4
,4

4
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

5
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 7

0
1

 7
6

5
,2

1
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

Количество 

ликвидированны

х мест 
несанкциониров

анного 

размещения 
твердых 

коммунальных 

отходов  

Ед. 21 3 3 3 3 3 3 3 3 



 12 

2.1.
1. 

Мероприятие 
«Ликвидация места 

несанкционированн

ого размещения 
твердых 

коммунальных 

отходов на 
территории 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области: Омская 

область, 
Большереченский 

район, 2-3-й 

километр 
автодороги р.п. 

Большеречье – д. 

Криводаново» 

2024 2027 Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 

органы местного 
самоуправления 

муниципальных 

образований 
Большереченского 

муниципального 

района (по 
согласованию) 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Количество 
ликвидированны

х мест 

несанкциониров
анного 

размещения 

твердых 
коммунальных 

отходов 

Ед. 1 х х х х 1 х х 1 

2.2. Мероприятие 
«Создание мест 

(площадок) 

накопления ТКО и 
(или)  приобретение 

кон-тейнеров 

(бункеров)» 

2020 2027 Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, органы 

местного 
самоуправления 

муниципальных 

образований 
Большереченского 

муниципального 

района (по 
согласованию) 

Организационно-
кадровое 

управление 

Администрации 

8
 5

9
1

 8
9

4
,3

8
  

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

3
 1

2
7

 1
2

4
,8

4
 

4
 4

1
6

 2
2

1
,3

8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

уровень 
обеспеченности 

местами 

(площадками) 
накопления 

твердых 

коммунальных 
отходов, в том 

числе 
раздельного 

накопления 

твердых 
коммунальных 

отходов  

 
Количество 

созданных мест 

(площадок) 
накопления 

твердых 

коммунальных 
отходов с 

контейнерами 

(бункерами) 

% 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Ед. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

147 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

10 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

20 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

11 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

56 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

50 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

0 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

50 
 

 

 
 

 

 
 

100 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

0 
 

 

 
 

 

 
 

 



 13 

2.3. Мероприятие 
«Участие  в 

организации 

деятельности по 
накоплению (в том 

числе раздельному 

накоплению), сбору, 
транспортированию, 

обработке, 

утилизации, 
обезвреживанию, 

захоронению 

твердых 
коммунальных 

отходов» 

2021 2025 

Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, органы 

местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, органы 

местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

3
 7

8
8

 3
6

8
,9

2
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 0

0
1

 2
8

7
,4

8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

 ИТОГО: 
 

х х х х 

1
9
 1

6
8

 4
7
7

,7
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 0

3
3

 2
5

0
,6

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



 14 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18.06.2025                                                                                      № 264 
 

Об утверждении Порядка регистрации аттестованных 
нештатных аварийно-спасательных формирований на 

территории Большереченского муниципального района 
Омской  

 
В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 

№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 
спасателей», приказом МЧС России от 12.03.2018 № 99 «Об 
утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных 
служб, аварийно-спасательных формирований», в целях учета 
аттестованных нештатных аварийно-спасательных 
формирований, расположенных на территории 
Большереченского муниципального района Омской области, на 
основании Устава Большереченского муниципального района 
Омской области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок регистрации аттестованных 
нештатных аварийно-спасательных формирований на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети Интернет. 

  
 

Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 
 
 

Приложение 
к постановлению  Администрации  

Большереченского  муниципального района  

от 18.06. 2025 г. № 264                                                                                                               
 

 

Порядок  
регистрации аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории Большереченского 

муниципального района Омской 
 

1. Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории Большереченского 
муниципального района Омской области (далее - Порядок) 

определяет организацию учета нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ) для формирования единой 
информационной базы аттестованных НАСФ. 

2. Регистрация НАСФ на территории Большереченского 

муниципального района Омской области осуществляется 
Администрацией Большереченского муниципального района Омской 

области (далее - Администрация) в соответствии со своими 

полномочиями. 
3. Регистрация аттестованного НАСФ включает в себя: 

- прием и регистрацию письменного заявления о регистрации 

аттестованного НАСФ; 
- рассмотрение заявления о регистрации аттестованного 

НАСФ; 

- принятие решения о регистрации путем внесения записи в 

Реестр аттестованных НАСФ (далее - Реестр) или об отказе в 

регистрации аттестованного НАСФ; 

- направление заявителю письменного уведомления с 
информацией о регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в 

регистрации с указанием оснований отказа. 

4. Регистрация аттестованного НАСФ осуществляется на 
основании заявления о регистрации аттестованного НАСФ (далее - 

заявление) согласно приложению к настоящему Порядку. 

5. Заявление подается в Администрацию физическим или 

юридическим лицом, учредившим НАСФ, не позднее одного месяца 
с даты аттестации НАСФ, указанной в свидетельстве об аттестации на 

право ведения аварийно-спасательных работ, выданном по итогам 

первичной, периодической или внеочередной аттестации, к 
заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копия свидетельства об аттестации на право ведения 

аварийно-спасательных работ, выданного в соответствии с пунктом 
18 Положения о проведении аттестации аварийно-спасательных 

служб, аварийно-спасательных формирований, НАСФ, спасателей и 

граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 

№ 1091, заверенная подписью руководителя организации и печатью 

(при наличии) организации; 
б) паспорт аттестованного НАСФ, содержащий информацию 

о: 

- наименовании НАСФ; 
- зоне ответственности НАСФ; 

- месте дислокации (адресе) и номерах телефонов НАСФ; 

- количестве личного состава, в том числе аттестованных 
спасателей, в НАСФ; 

- дате последней аттестации НАСФ; 

- возможностях аттестованного НАСФ по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в соответствии со 

свидетельством об аттестации на право ведения аварийно-

спасательных работ; 
- готовности к проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

- оснащенности аттестованного НАСФ, в том числе о 
количестве и видах транспортных средств, оснащенных (подлежащих 

оснащению) специальными звуковыми и световыми сигналами. 

Рекомендуемая форма Паспорта аттестованного НАСФ 
приведена в приложении № 2 к Порядку регистрации аварийно-

спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, 

утвержденному приказом МЧС России от 12.03.2018 № 99 «Об 
утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, 

аварийно-спасательных формирований». 

6. Срок регистрации аттестованного НАСФ - 30 рабочих дней 
со дня регистрации заявления о регистрации аттестованного НАСФ. 

7. Решение оформляется в виде письменного уведомления, 
содержащего информацию о регистрации аттестованного НАСФ либо 

об отказе в регистрации аттестованного НАСФ с указанием 

оснований отказа. 
8. Срок выдачи заявителю письменного уведомления, 

содержащего информацию о регистрации аттестованного НАСФ либо 

об отказе в регистрации аттестованного НАСФ с указанием 
оснований отказа - не более трех рабочих дней со дня внесения в 

Реестр записи о регистрации аттестованного НАСФ либо со дня 

подписания уведомления об отказе в регистрации. 
9. Реестр ведется в электронном виде. Реестровой записи 

присваивается уникальный номер, содержащий год формирования 

реестровой записи, и порядковый номер реестровой записи, 
присваиваемый последовательно в соответствии со сквозной 

нумерацией в пределах календарного года в отношении каждого 

аттестованного НАСФ. 
10. Рассмотрение заявления о регистрации НАСФ, принятие 

решения о регистрации путем внесения записи в реестр 

аттестованных НАСФ или об отказе в регистрации аттестованной 
НАСФ, подготовка решения, выдача заявителю уведомления, 

содержащего информацию о регистрации аттестованного НАСФ либо 

об отказе в регистрации аттестованного НАСФ, осуществляется 
главным специалистом Администрации по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям. 

11. В реестр подлежат внесению следующие сведения об 
аттестованных НАСФ: 

а) наименование НАСФ; 

б) зона ответственности НАСФ; 
в) дата создания НАСФ; 

г) место дислокации (адрес) и номер телефона НАСФ; 

д) количество личного состава, в том числе аттестованных 
спасателей, в НАСФ; 

е) дата последней аттестации НАСФ; 

ж) возможности по проведению НАСФ аварийно-
спасательных и других неотложных работ в соответствии со 

свидетельством об аттестации на право ведения аварийно-

спасательных работ; 
з) готовность к проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

и) наличие и количество специалистов; 
к) количество и виды транспортных средств НАСФ, в том 

числе оснащенных (подлежащих оснащению) специальными 

звуковыми и световыми сигналами. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=306386&date=11.06.2025&dst=100079&field=134


 15 

12. Основаниями для отказа в регистрации аттестованной 

НАСФ являются: 
а) представление неполного комплекта документов, 

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка регистрации; 

б) наличие в представленных документах неполных или 
недостоверных сведений; 

в) наличие в заявлении и (или) документах исправлений и 

повреждений, которые не позволяют однозначно истолковать их 
содержание. 

13. При непредставлении информации по итогам 

периодической (внеочередной) аттестации ранее 
зарегистрированного НАСФ в Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области в течение установленного в 

пункте 5 настоящего Порядка регистрации срока сведения об 
аттестованном НАСФ подлежат исключению из Реестра. 

14. Нарушение предусмотренного пунктом 5 настоящего 

Порядка регистрации срока является основанием для отказа в приеме 
документов для регистрации аттестованной НАСФ. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                        

Приложение 
к Порядку регистрации аттестованных 

нештатных аварийно-спасательных 

формирований на территории Большереченского 
муниципального района Омской области 

 

                                               
 

Главе Большереченского  
муниципального района  

Омской области 

                                                                                              
от _________________________ 

                                               

____________________________ 
                                               

____________________________ 

                                               
____________________________ 

 

 
 

Заявление 

 
    Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-

спасательное формирование (далее - НАСФ): 

___________________________________________________________ 
  (полное и сокращенное наименование НАСФ, организационно-

правовая форма, 

___________________________________________________________ 
                  адрес места нахождения и телефон НАСФ) 

Сведения об аттестации НАСФ: 

___________________________________________________________ 
             (номер бланка свидетельства об аттестации, дата) 

Уведомление о регистрации аттестованного НАСФ прошу: 

___________________________________________________________ 
(направить по почте (почтовый индекс/адрес электронной 

почты/вручить лично) 

 
  

_____________________________          ______________                       

 
 

___________________ 

   (должность лица, подписавшего                                  (подпись)                                     
(инициалы, фамилия) 

                         заявление) 

 
 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 18.06.2025                                                                               №2 65 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 

10.06.2024 года № 198    «О проведении районных конкурсов 
операторов машинного доения коров и операторов по 

искусственному осеменению животных» 

 

Руководствуясь Уставом Большереченского муниципального района 

Омской области,  Администрация Большереченского 
муниципального района                           п о с т а н о в л я е т: 

1. Приложение № 1 и приложение №2 к постановлению 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области    от 10.06.2024 года № 198 «О проведении районных 

конкурсов операторов машинного доения коров и операторов по 

искусственному осеменению животных» изложить в новой редакции 
согласно приложения № 1 и приложения № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского  

района Омской области» и разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Большереченского муниципального района 
Омской области в сети «Интернет». 

4.Контроль над выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Большереченского 
муниципального района, начальника Управления сельского 

хозяйства администрации Большереченского муниципального 

района Епанчинцева В.М. 
 

Глава муниципального района     В.И. Майстепанов 

 
 

 

                                                                  
Приложение  № 1 к постановлению 

Администрации Большереченского  

муниципального района 
от 18.06. 2025 года  №265                                                        

                                                                  

ПОРЯДОК 

проведения   районного конкурса операторов машинного доения 

коров 

 
1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с 

проведением районного конкурса операторов машинного доения 

коров  (далее – Порядок). 
          2. Цель конкурса  - повышение профессионального мастерства 

операторов машинного доения коров. 

3. Основной задачей  районного конкурса является 
обобщение и распространение опыта  работы лучших операторов 

машинного доения коров, совершенствование профессионального 

мастерства работников животноводства, повышение 
производительности труда и пропаганда передового опыта. 

4. В целях проведения районного конкурса Управление 

сельского хозяйства администрации Большереченского 
муниципального района Омской области (далее – Управление 

сельского хозяйства) ежегодно: 

1) подготавливает распоряжение Администрации 

Большереченского муниципального района, которым: 

- утверждается состав организационного комитета по подготовке и 
проведению районного конкурса; 

- определяется материальное награждение сельскохозяйственной 

организации или крестьянского (фермерского) хозяйства, в котором 
проводится районный конкурс; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=306386&dst=100046&field=134&date=11.06.2025


 16 

- определяется время и место проведения районного конкурса.  При 

этом районный конкурс проводится не позднее 30 июня текущего 
года;  

- утверждается состав комиссии, для проведения конкурса. 

2) осуществляет прием заявок на участие в районном 
конкурсе; 

3) осуществляет организационные мероприятия по 

проведению районного конкурса; 
4) осуществляет награждение победителей районного 

конкурса. 

5.  В районном конкурсе могут принимать участие: 
- операторы машинного доения коров, лучшие по 

основным производственным и профессиональным показателям в 

сельскохозяйственном предприятие или крестьянском (фермерском) 
хозяйстве  по результатам работы предыдущего года. 

6. К конкурсу допускаются лица, в следующих возрастных 

категориях: 
- до 45 лет включительно, 

- старше 45 лет. 

7. Участие в районном конкурсе является добровольным.  
8. Профессиональное мастерство участников районного 

конкурса оценивается по следующим критериям: 

          - соблюдение санитарных требований; 
- правильность и быстрота разборки и сборки доильного 

аппарата; 

- подготовка к работе,  процесс доения, гигиена доения и 
культура доения коров; 

- уровень теоретических знаний; 

- показатели молочной продуктивности по закрепленной за 
участником конкурса группе коров. 

9. За достоверность показателей работы конкурсантов 

(удой на фуражную корову) отвечают специалисты 
сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) 

хозяйств. 

10. Победителями районного конкурса признаются 
участники районного  конкурса,  набравшие наибольшее суммарное 

количество баллов в установленных номинациях при выполнении 

теоретического и практических заданий.  При равенстве набранных 
баллов победа присуждается участнику районного конкурса, 

получившему наибольший балл за выполнение практического 
задания. При равенстве набранных баллов за выполнение 

практического задания победа  присуждается участнику  районного  

конкурса, с наибольшим показателем «Надой на 1 корову у доярки по 
закрепленной группе коров за предыдущий год».  

11.  Оценка итогов районного конкурса проводится по двум 

номинациям: 
1) операторы машинного доения коров до 45 лет 

включительно; 

2) операторы машинного доения коров старше 45 лет. 
12. Главным судьей и членами комиссии  подводятся итоги 

районного конкурса по материалам конкурсных листов и 

определяются победители районного конкурса по итоговому баллу в 
день проведения конкурса. 

13. В каждой номинации определяются три победителя, 

занявших I, II и III место. 
14. Победители районного конкурса поощряются  

следующим образом: 

          1) операторы машинного доения коров: 

Среди участников старше 45 лет                       I место     -     5000 
рублей 
                                     
II место     -    4000 рублей 
                     
III место    -    3400 рублей 
Среди участников до 45 лет включительно       I место     -     4000 
рублей 
                                     
II место     -    3600 рублей 
                     
III место    -    3000 рублей 
          2) участники конкурса не занявшие призовые места 

награждаются денежным призом  - 800 рублей. 

 15. Финансирование  проведения районного конкурса 
осуществляется за счет средств районного  бюджета  в 
соответствии с бюджетной росписью Управления сельского 
хозяйства администрации Большереченского муниципального 
района.              

  
 
 

 
 

 

 
 

Приложение  № 2 к постановлению  

Администрации Большереченского  
муниципального района 

 от  18.06. 2025 года  № 265 

                                                      
   

ПОРЯДОК 

проведения  районного конкурса  операторов по 
искусственному осеменению животных 

 
 

1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с 

проведением районного конкурса  операторов по искусственному 

осеменению животных (далее – Порядок). 
          2. Цель конкурса  - повышение профессионального мастерства 

операторов по искусственному осеменению животных и улучшения 

работы по воспроизводству стада. 
3. Основной задачей  районного конкурса является 

обобщение и распространение опыта  работы лучших операторов  по 

искусственному осеменению животных,  совершенствование 
профессионального мастерства работников животноводства, 

повышение производительности труда и пропаганда передового 

опыта. 
4. В целях проведения районного конкурса Управление 

сельского хозяйства администрации Большереченского 

муниципального района Омской области (далее – Управление 
сельского хозяйства) ежегодно: 

1) подготавливает распоряжение Администрации 

Большереченского муниципального района, которым: 
- утверждается состав организационного комитета по подготовке и 

проведению районного конкурса; 

- определяется материальное награждение сельскохозяйственной 
организации или крестьянского (фермерского) хозяйства, в котором 

проводится районный конкурс; 

- определяется время и место проведения районного конкурса.  При 
этом районный конкурс проводится не позднее 30 июня текущего 

года;  

- утверждается состав комиссии, для проведения конкурса. 
3) осуществляет прием заявок на участие в районном 

конкурсе; 
4) осуществляет организационные мероприятия по 

проведению районного конкурса; 

5) осуществляет награждение победителей районного 
конкурса. 

 

5. В районном конкурсе могут принимать участие 
следующие лица: 

1) операторы по искусственному осеменению животных, 

лучшие по основным производственным и профессиональным 
показателям в сельскохозяйственном предприятие или крестьянском 

(фермерском) хозяйстве  по результатам работы предыдущего года; 

6. Участие в районном конкурсе является добровольным.  
7. Профессиональное мастерство участников районного 

конкурса оценивается по следующим критериям: 

- выход телят на 100 коров в сельскохозяйственной 
организации или в крестьянском (фермерском) хозяйстве (бригаде), в 

которой  осуществляет свою деятельность конкурсант; 

- работа в лаборатории; 
- знание основ физиологии размножения, технологии 

искусственного осеменения животных; 

- правильность ведения учета и отчетности по 
искусственному осеменению. 

8. За достоверность показателей работы конкурсантов 

(выход телят на 100 коров) отвечают специалисты 
сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) 

хозяйств. 

9.  Победителями районного конкурса признаются 
участники районного  конкурса,  набравшие наибольшее суммарное 

количество баллов в установленных номинациях при выполнении 

теоретического и практических заданий.  При равенстве набранных 
баллов победа присуждается участнику районного конкурса, 

получившему наибольший балл за выполнение практического 

задания. При равенстве набранных баллов за выполнение 
практического задания победа  присуждается участнику  районного  

конкурса, с наибольшим показателем «Выход телят на 100 коров  по  

закрепленной группе животных за оператором по искусственному 
осеменению животных за предыдущий год».  

10.  Оценка итогов районного конкурса проводится по 

одной возрастной категории. 
11.  Главным судьей и членами комиссии  подводятся итоги 

районного конкурса по материалам конкурсных листов и 



 17 

определяются победители районного конкурса по итоговому баллу в 

день проведения конкурса. 
          12.  Определяются три победителя, занявших I, II, III  место. 

          13. Победители районного конкурса поощряются следующим 

образом: 

 
          1) операторы  по искусственному осеменению животных: 

                      I место    - 5000 рублей 
                 II место   - 4000 рубл 
                      III место  - 3200 рублей 
           2) участники конкурса  не занявшие призовые места 
награждаются        денежным призом  - 800 рублей. 

     14.  Финансирование  проведения районного конкурса 
осуществляется за счет средств районного  бюджета  в 
соответствии с бюджетной росписью Управления сельского 
хозяйства администрации Большереченского муниципального 
района.                                                                                                                                
Соглашение о передаче части полномочий органами местного 

самоуправления р.п. Большеречье 
№ 

13        
 

19.06.2025 
  В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», в 
лице ГЛАВЫ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА Майстепанова Василия Ивановича, действующего 
(ей) на основании Устава, с одной стороны, и 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемое (ая, ый) в 
дальнейшем «Сторона 2», в лице ИСПОЛНЯЮЩЕГО 
ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ Кесслера Александра Александровича, 
действующего на основании решения Совета 
Большереченского городского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области от 1 июля 2024 года № 
213 "О досрочном прекращении полномочий главы 
Большереченского городского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области", с другой стороны, 
далее именуемые «Стороны», заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем.  

Статья 1. Предмет Соглашения          
1.1. Предметом настоящего Соглашения в соответствии 

с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» является передача осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения.          

1.2. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к 
исполнению следующие полномочия по решению вопросов 
местного значения:          

1.2.1. п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в 
части в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.  

Статья 2. Финансовое обеспечение предмета 
Соглашения        

  2.1. Реализация полномочий, передаваемых по 
настоящему Соглашению, осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов.          

2.2. Межбюджетные трансферты предоставляются из 
бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2 для решения вопросов 
местного значения, указанных в пункте 1.2 статьи 1 настоящего 
Соглашения. 

2.3. Объем межбюджетных трансфертов определяется 
и устанавливается сторонами, исходя из прогнозируемого 
объема средств, необходимых для полного и своевременного 
исполнения перечисленных в статье 1 настоящего Соглашения 
полномочий.          

2.4. Объем межбюджетных трансфертов, 
предназначенных для исполнения Стороной 2 составляет 172 
388 рублей 23 копейки , в том числе:         на финансирование 
переданных полномочий согласно пп. 1.2.1 п.1.2 ст.1 
настоящего Соглашения в размере 172 388 рублей 23 
копейки          

2.5. Перечисление межбюджетных трансфертов 
осуществляется ежемесячно равными частями не позднее 10 

числа в размере 1/12 от объема межбюджетных трансфертов, 
установленного в пункте 2.4 настоящей статьи.  

Статья 3. Обязательства Сторон  
В целях реализации настоящего Соглашения Стороны 

принимают на себя следующие обязательства:         
 3.1. Сторона 2 обязуется: 
  - создавать необходимые условия для осуществления 

Стороной 1 всесторонней и полной проверки и контроля за 
выполнением обязательств по настоящему Соглашению;          

- в случае прекращения исполнения полномочий 
передать эти полномочия Стороне 1 одновременно с 
передачей полученных для их осуществления финансовых 
ресурсов.          

3.2. Сторона 1 обязуется:          
- своевременно и в полном объеме передать 

финансовые средства, указанные в пункте 2.4 статьи 2, в 
соответствии с п.2.5 ст.2 настоящего Соглашения. 

 Статья 4. Права Сторон  
Стороны вправе:  
- запрашивать и получать от исполнителя любую 

информацию и сведения, в том числе и дополнительные, 
связанные с выполнением обязательств по настоящему 
Соглашению;  

- в случае невыполнения или ненадлежащего 
выполнения другой стороной обязательств по осуществлению 
полномочий, которыми наделяется исполнитель, истребовать в 
судебном порядке не использованные по назначению 
финансовые средства;  

- вносить предложения по совершенствованию системы 
реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего 
Соглашения.  

Статья 5. Основания и порядок прекращения 
Соглашения         

 5.1. Настоящее Соглашение прекращается по 
истечении срока его действия.         

 5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно 
прекращено:         

 1) по соглашению Сторон;          
2) в одностороннем порядке без обращения в суд в 

случае:        
  изменения законодательства;        
  неисполнения или ненадлежащего исполнения одной 

из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 
Соглашением; 

если осуществление полномочий становится 
невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия 
могут быть наиболее эффективно осуществлены другой 
стороной настоящего Соглашения самостоятельно.          

5.3. Уведомление о расторжении настоящего 
Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 
Стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 дней с даты получения 
указанного уведомления.          

5.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том 
числе досрочном, Стороны возвращают неиспользованные 
материальные и финансовые средства.  

Статья 6. Ответственность Сторон        
  6.1. В случае несвоевременного перечисления 

межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 2.4 
статьи 2 настоящего Соглашения, с лицевого счета Стороны 1 
взимаются пени в размере 1/300 действующей ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета 
Стороны 2 на единый счет бюджета 
03100643000000015200.          

6.2. В случае несвоевременного и (или) неполного 
исполнения обязательств, перечисленных в пункте 1.2 статьи 1 
настоящего Соглашения, Сторона 2 уплачивает Стороне 1 
неустойку в размере 1/30 от ежемесячного объема 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьей 2 
настоящего Соглашения, за каждый день просрочки 
исполнения обязательств. 

 Статья 7. Порядок разрешения споров 
7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего 

Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения 
переговоров и использования иных согласительных 
процедур.        

  7.2. В случае не достижения соглашения спор 
подлежит рассмотрению Арбитражным судом Омской области 
в соответствии с законодательством.  

Статья 8. Заключительные условия         
 8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 



 18 

2025 года и действует по 31 декабря 2025 года.          
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему 

Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и 
оформляются дополнительными соглашениями в письменной 
форме, подписанными уполномоченными представителями 
Сторон.          

8.3. Иные соглашения, ранее заключенные сторонами 
по тому же предмету, утрачивают силу с момента вступления в 
законную силу настоящего Соглашения.          

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим 
Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, 
Стороны Соглашения будут руководствоваться 
законодательством.        

  8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух 
экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 
имеют равную юридическую силу. 

 
 
 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления  
№ 1                                                      от 26.12.2024                                             

  р.п. Большеречье 
 

                   
      

          18.06.2025 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕВГАЩИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ ЕВГАЩИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Короткова Сергея Борисовича, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 1 от 
26.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.          

1. Внести в Соглашение следующие изменения:         
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «251 511 рублей 28 копеек» заменить цифрами «303 195 
рублей 58 копеек .».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 51 684 рубля 30 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 
 
 
 
 
 

 
Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления  
№ 2 от 27.12.2024 

р.п. Большеречье 
 
18.06.2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИНГАЛИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ ИНГАЛИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Хиленко Андрея Викторовича, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 2 от 
27.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:         
 1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «150 702 рубля 43 копейки » заменить цифрами «181 
405 рублей 62 копейки.».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 30 703 рубля 19 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.        

  3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 

 
 
 
Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 

полномочий органами местного самоуправления  
№ 3 от 26.12.2024 

р.п. Большеречье 
№  № 1 от 19.06.2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ КРАСНОЯРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Мегельбей Анастасии 
Вениаминовны, действующего(ей) на основании Устава, с 
другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 



 19 

Российской Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче 
части полномочий органами местного самоуправления № 3 от 
26.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».        

  1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «192 592 рубля 59 копеек» заменить цифрами «232 517 
рублей 46 копеек .».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 39 924 рубля 87 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.         

 5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 
 
 
 
 
Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 

полномочий органами местного самоуправления № 4 от 
26.12.2024 

р.п. Большеречье 
№ 1 от 19.06.2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРНОСОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ВРЕМЕННО 
ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ КУРНОСОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Бабенко Ярославны Нурсатовны, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 4 от 
26.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.          

1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «118 348 рублей 24 копейки » заменить цифрами «142 
081 рубль 56 копеек .».         

 1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 23 733 рубля 32 копейки.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.         

 4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.        
  5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения 
 
 
 

 

 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления № 5 от 

27.12.2024 
р.п. Большеречье 

 № 1 от 19.06.2025 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОГИЛЬНОПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая в дальнейшем "Сторона 2", в 
лице ГЛАВЫ МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ Арндта Дениса Владимировича, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 5 от 
27.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.          

1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».         

 1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «194 976 рублей 59 копеек» заменить цифрами «234 007 
рублей 89 копеек .».         

 1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 39 031 рубль 30 копеек .».         

 2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 20 

 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления № 6 от 

28.12.2024 
р.п. Большеречье 

№ 1 от 18.06.2025 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОЛОГИНОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ 
НОВОЛОГИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Арсентьева Анатолия Николаевича, действующего(ей) на 
основании Устава, с другой стороны, далее именуемые 
"Стороны", в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
8.2. соглашения о передаче части полномочий органами 
местного самоуправления № 6 от 28.12.2024 (далее - 
Соглашение) заключили настоящее дополнительное 
соглашение к Соглашению о нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «161 260 рублей 11 копеек» заменить цифрами «194 965 
рублей 71 копейка .».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 33 705 рублей 60 копеек.».         

 2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.         

 3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 

 
 

 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления № 7 от 

28.12.2024                                                                                                           
р.п. Большеречье  

№ 1 от 18.06.2025 
 

   АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧЕКУЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ ПОЧЕКУЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Сафонова Ивана Николаевича, 
действующего(ей) на основании устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 

полномочий органами местного самоуправления № 7 от 
28.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.        

  1. Внести в Соглашение следующие изменения:      
 1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом  
1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 статьи 14 и 

п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части участия в 
организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».         

 1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «137 931 рубль 03 копейки» заменить цифрами «165 953 
рубля 50 копеек.».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 28 022 рубля 47 копеек.».        

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 
 

 

 
 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи 
части полномочий органами местного самоуправления № 8 от 

27.12.2024 
р.п. Большеречье № 1         от 18.06.2025 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОКАРАСУКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице главы сельского поселения 
Мавлютовой Надежды Ивановны, действующего(ей) на 
основании Устава, с другой стороны, далее именуемые 
"Стороны", в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
8.2. соглашения о передаче части полномочий органами 
местного самоуправления № 8 от 27.12.2024 (далее - 
Соглашение) заключили настоящее дополнительное 
соглашение к Соглашению о нижеследующем.          

1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «118 518 рублей 52 копейки » заменить цифрами «143 
359 рублей 87 копеек .».         

 1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 24 841 рубль 35 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          



 21 

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.        

  4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.         

 5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 

 

 
 

 

 
 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления № 9 от 

28.12.2024 
р.п. Большеречье  № 1        19.06.2025 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАКМЫКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ ТАКМЫКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Петрова Юрия Васильевича, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 9 от 
28.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «248 957 рублей 00 копеек» заменить цифрами «300 927 
рублей 24 копейки .».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 51 970 рублей 24 копейки.».         

 2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.         

 3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.        

  4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.       

 5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 

полномочий органами местного самоуправления № 10 от 
27.12.2024 

р.п. Большеречье  № 1 от 18.06.2025 
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЛЕНКУЛЬСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ УЛЕНКУЛЬСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Латыпова Алека Наиловича, 
действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые "Стороны", в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче части 
полномочий органами местного самоуправления № 10 от 
27.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».         

 1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «103 703 рубля 70 копеек» заменить цифрами «124 756 
рублей 29 копеек.».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 21 052 рубля 59 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.          

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.        

  5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 
 
 
 
 
 
Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 

полномочий органами местного самоуправления № 11 от 
26.12.2024 

р.п. Большеречье  № 1   от     19.06.2025 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕБАКЛИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ Гурова Андрея Викторовича, действующего(ей) 
на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые 
"Стороны", в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
8.2. соглашения о передаче части полномочий органами 



 22 

местного самоуправления № 11 от 26.12.2024 (далее - 
Соглашение) заключили настоящее дополнительное 
соглашение к Соглашению о нижеследующем.          

1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «87 696 рублей 89 копеек » заменить цифрами «105 568 
рублей 36 копеек .».         1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения 
дополнить абзацем следующего содержания: «на 
финансирование переданных полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 
1.2. ст. 1 настоящего Соглашения в размере 17 871 рубль 47 
копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.         

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.          

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Дополнительное соглашение к соглашению о передачи части 
полномочий органами местного самоуправления № 12 от 

28.12.2024 
р.п. Большеречье  № 2                                                                                                                     

от 19.06.2025 
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемая 
в дальнейшем "Сторона 1", в лице ГЛАВЫ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Майстепанова Василия Ивановича, действующего(ей) на 
основании Устава, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИПИЦЫНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ именуемая 
в дальнейшем "Сторона 2", в лице ГЛАВЫ ШИПИЦЫНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Пилипенко Андрея 
Александровича, действующего(ей) на основании Устава, с 
другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 8.2. соглашения о передаче 
части полномочий органами местного самоуправления № 12 от 
28.12.2024 (далее - Соглашение) заключили настоящее 
дополнительное соглашение к Соглашению о 
нижеследующем.         

 1. Внести в Соглашение следующие изменения:          
1.1. Пункт 1.2. статьи 1 Соглашения дополнить 

подпунктом 1.2.2. следующего содержания: «п. 18 части 1 
статьи 14 и п. 14 части 1 статьи 15 Федерального закона в части 
участия в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов.».          

1.2. В абзаце первом пункта 2.4. статьи 2 Соглашения 
цифры «1 143 801 рублей 62 копейки» заменить цифрами «1 
192 447 рублей 77 копеек.».          

1.3. Пункт 2.4 статьи 2 Соглашения дополнить абзацем 
следующего содержания: «на финансирование переданных 
полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 1.2. ст. 1 настоящего 
Соглашения в размере 48 646 рублей 15 копеек.».          

2. Настоящее Дополнительное соглашение является 
неотъемлемой частью Соглашения.          

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.         

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим 
Дополнительным соглашением, остаются неизменными.         

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено 
Сторонами в форме электронного документа и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями 
лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 
настоящего Дополнительного соглашения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 12 от 20.06.2025 года 

Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления 

Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского  района, Администрация Большереченского   района, 

  Тираж 150 экз.   наш адрес:  
646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 25 

 



 
 

 

26 

26 



 
 

 

27 

27 

 


